关于调整《中国林业科学研究院基本建设
项目竣工验收实施细则》验收汇编资料目录

的通知

各所、中心

根据国家林业和草原局新修订的《国家林业和草原局固定资

产投资建设项目竣工验收实施细则》（办规字〔2024〕161 号）

验收汇编资料目录标准，我处重新修订了《中国林业科学研究院

基本建设项目竣工验收实施细则》（科财字〔2023〕123 号）验

收汇编资料目录（详见附件 1、2）。

请各单位严格按照新修订的验收汇编资料目录要求，做好后

续基本建设项目验收申请与备案资料的上报工作。

特此通知。

联系方式：武艳龙 010-62889064  19801301003

附件：1.中国林业科学研究院基本建设项目竣工验收申请材

料汇编目录

 科基函〔2024〕20 号

中国林业科学研究院计财处

— 2 —

2.中国林业科学研究院基本建设项目竣工验收备案材

料汇编目录

中国林业科学研究院

计划财务处

2024 年 10月 14 日

XX 建设项目竣工验收申请材料汇编

（目录）

一、项目总体情况

（一） 项目单位总结报告

（二） 设计单位总结报告

（三） 施工单位总结报告

（四） 监理单位总结报告

（五）  （根据项目实际情况，补充相应单位总结报告，

如勘察单位总结等）

（六） 项目可行性研究报告批复文件及初步设计批复

文件

（七） 项目可行性研究报告或初步设计调整批复（如有）

（八） 项目年度投资计划下达文件（若年度投资计划下

达文件涉密，更换为预算下达文件）

（九） 开工前报建材料（如：建设工程规划许可证、施

工图审查通知书、工程质量监督注册手续、建设工程施工许

可证等，按建设程序先后排序。）

二、项目建设情况

（一） 验收合格资料

1．施工单位的工程竣工报告

2．勘察单位工程质量检查报告

3．设计单位工程质量检查报告

4．监理单位工程质量评估报告

5．单位（子单位）工程质量竣工验收记录表（四方验收

单）

6．工程竣工验收报告

7．施工单位签署的工程保修书

8．专项工程竣工验收文件，应包括：园林、规划、消防、

环保、质量技术监督、人防、防雷、供热、供排水等部门出

具的批复或备案文件

9．建设工程档案预验收意见（城建档案管理部门）

10．建设工程竣工验收备案表

11．设备验收单（仪器设备购置类项目）

（二） 招投标资料

1．项目招标资料，应包括：招标文件封面（盖章）、招

标公告、招标工程量清单（盖章签字页及汇总页）和招标控

制价（盖章签字页及汇总页）和招标公示

2．项目评标资料，应包括：招标人代表授权委托书、评

标专家抽取结果表、评标专家签到表、专家评标结果汇总表、

招投标情况书面报告备案表和招标结果确认函

3．项目中标资料，应包括：中标公示和中标通知书

4．政府采购单据，应包括：进口仪器设备的专家论证资

料、进口设备采购申请备案结果、政采电子验收单等

三、项目财务情况

（一） 合同资料

1．合同清单（详见附件），应包括：招标代理委托协议、

勘察、设计、施工、监理、设备、造价咨询、决算审核等合

同

2．合同内容（按清单顺序汇编），应包括：封面、服务

内容、费用支付、签字盖章等主要页面

（二） 工程结算审核结果（项目结算报告及结果审定签

署表，不含后附详表）

（三） 项目明细账（财务系统自动导出，勿删除行、列，

且盖章）、建设管理费所有支出、各类合同尾款支付的记账凭

证及原始凭证扫描件

（四） 竣工财务决算报告

1．项目概况：包括项目名称、项目批复和投资计划下达

情况、建设内容完成情况、建设期限、资金来源、到位及完

成情况等

2．会计账务处理、财产物资清理及债权债务的清偿情

况

3．项目建设资金计划及到位情况和财政资金支出预算、

投资计划及到位情况

4．项目建设资金使用、项目结余资金分配情况

5．项目概（预）算执行情况及分析、竣工实际完成投资

与概算差异及原因分析

6．尾工工程情况

7．历次审计、检查、审核、稽察意见及整改落实情况

8．主要技术经济指标的分析、计算情况

9．项目管理经验、主要问题和建议

10．预备费动用情况

11．项目建设管理制度执行情况、政府采购情况、合同

履行情况

12．征地拆迁补偿情况、移民安置情况

13．需说明的其他事项

（五） 项目竣工财务决算报表（含空表）

1．封面（基本建设项目竣工财务决算报表）

2．项目概况表

3．项目竣工财务决算表

4．资金情况明细表

5．交付使用资产总表

6．交付使用资产明细表

7．待摊投资明细表

8．待核销基建支出明细表

9．转出投资明细表

（六） 竣工财务决算审核报告（含空表）

项目竣工决算经有关部门或单位进行项目竣工决算审

核的，需附完整的审核报告及审核表（附表 1），审核报告内

容应当详实，应包括：审核说明、审核依据、审核结果、意

见和建议等内容。

附表 1：

1．封面（基本建设项目竣工财务决算审核表）

2．项目竣工财务决算审核汇总表

3．资金情况审核明细表

4．待摊投资审核明细表

5．交付使用资产审核明细表

6．转出投资审核明细表

7．待销核基建支出审核明细表

四、附件

XXX 项目采购合同清单

序号 合同名称
供应商单

位名称
合同金额 工程结算价

付款金额
备

注

第一次付款 第二次付款 …… 尾款支付 小计

1

2

3

...

合计

XX 建设项目竣工验收备案材料汇编

（目录）

一、项目总体情况

（一） 项目验收通过的批复文件

（二） 项目竣工验收意见（含验收专家组名单）

（三） 项目验收通知文件

（四） 项目验收申请文件

（五） 项目单位总结报告

（六） 设计单位总结报告

（七） 施工单位总结报告

（八） 监理单位总结报告

（九） （根据项目实际情况，补充相应单位总结报告，

如勘察单位总结等）

（十） 项目可行性研究报告批复文件及初步设计批复

文件

（十一） 项目可行性研究报告或初步设计调整批复（如

有）

（十二） 项目年度投资计划下达文件（若年度投资计划

下达文件涉密，更换为预算下达文件）

（十三） 开工前报建材料（如：建设工程规划许可证、

施工图审查通知书、工程质量监督注册手续、建设工程施工

许可证等，按建设程序先后排序。）

二、项目建设情况

（一） 验收合格资料

1．施工单位的工程竣工报告

2．勘察单位工程质量检查报告

3．设计单位工程质量检查报告

4．监理单位工程质量评估报告

5．单位（子单位）工程质量竣工验收记录表（四方验收

单）

6．工程竣工验收报告

7．施工单位签署的工程保修书

8．专项工程竣工验收文件，应包括：园林、规划、消防、

环保、质量技术监督、人防、防雷、供热、供排水等部门出

具的批复或备案文件

9．建设工程档案预验收意见（城建档案管理部门）

10．建设工程竣工验收备案表

11．设备验收单（仪器设备购置类项目）

（二） 招投标资料

1．项目招标资料，应包括：招标文件封面（盖章）、招

标公告、招标工程量清单（盖章签字页及汇总页）和招标控

制价（盖章签字页及汇总页）和招标公示

2．项目评标资料，应包括：招标人代表授权委托书、评

标专家抽取结果表、评标专家签到表、专家评标结果汇总表、

招投标情况书面报告备案表和招标结果确认函

3．项目中标资料，应包括：中标公示和中标通知书

4．政府采购单据，应包括：进口仪器设备的专家论证资

料、进口设备采购申请备案结果、政采电子验收单等

三、项目财务情况

（一） 合同资料，应包括：招标代理委托协议、勘察、

设计、施工、监理、设备、造价咨询、决算审核等合同的封

面、服务内容、费用支付、签字盖章等主要页面

（二） 工程结算审核结果（项目结算报告及结果审定签

署表，不含后附详表）

（三） 竣工财务决算报告

1．项目概况：包括项目名称、项目批复和投资计划下达

情况、建设内容完成情况、建设期限、资金来源、到位及完

成情况等

2．会计账务处理、财产物资清理及债权债务的清偿情

况

3．项目建设资金计划及到位情况和财政资金支出预算、

投资计划及到位情况

4．项目建设资金使用、项目结余资金分配情况

5．项目概（预）算执行情况及分析、竣工实际完成投资

与概算差异及原因分析

6．尾工工程情况

7．历次审计、检查、审核、稽察意见及整改落实情况

8．主要技术经济指标的分析、计算情况

9．项目管理经验、主要问题和建议

10．预备费动用情况

11．项目建设管理制度执行情况、政府采购情况、合同

履行情况

12．征地拆迁补偿情况、移民安置情况

13．需说明的其他事项

（四） 项目竣工财务决算报表（含空表）

1．封面（基本建设项目竣工财务决算报表）

2．项目概况表

3．项目竣工财务决算表

4．资金情况明细表

5．交付使用资产总表

6．交付使用资产明细表

7．待摊投资明细表

8．待核销基建支出明细表

9．转出投资明细表

（五） 竣工财务决算审核报告（含空表）

项目竣工决算经有关部门或单位进行项目竣工决算审

核的，需附完整的审核报告及审核表（附表 1），审核报告内

容应当详实，应包括：审核说明、审核依据、审核结果、意

见和建议等内容。

附表 1：

1．封面（基本建设项目竣工财务决算审核表）

2．项目竣工财务决算审核汇总表

3．资金情况审核明细表

4．待摊投资审核明细表

5．交付使用资产审核明细表

6．转出投资审核明细表

7．待销核基建支出审核明细表

	编号
	Content
	关于调整《中国林业科学研究院基本建设项目竣工验收实施细则》验收汇编资料目录的通知（科基函〔2024〕20号）.pdf
	编号
	Content